GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

REQUERIMENTO VERBAL nº 2026

Requer à Prefeitura Municipal de Anchieta em

conjunto com a Associação de Moradores da

comunidade de BH, informações referentes ao recurso

da Emenda Impositiva destinada para a construção do

poço artesiano da comunidade.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer

à Prefeitura Municipal de Anchieta em conjunto com a Associação de Moradores da

comunidade de BH, informações referentes ao recurso da Emenda Impositiva destinada para a

construção do poço artesiano da comunidade.

Venho, por meio deste, requerer informações detalhadas, bem como documentação

comprobatória, referentes ao recurso oriundo de Emenda Impositiva destinado à construção do

poço artesiano na Comunidade de BH.

Solicita-se, especificamente:

1. Informações financeiras e administrativas:

 Situação atual da execução da emenda (planejamento, licitação, execução ou conclusão);

 Cópia do contrato firmado com o prestador de serviços responsável pela obra;

 Identificação do órgão, setor ou responsável técnico pelo acompanhamento da execução.

2. Informações técnicas da obra:

 Profundidade total do poço artesiano;

 Materiais utilizados na perfuração e na estrutura do poço;

 Prazo previsto e/ou efetivo de execução da obra;

 Estudos técnicos realizados previamente para viabilizar a perfuração (como estudos hidro

geológicos ou similares);

 Avaliação da confiabilidade do poço para o abastecimento futuro da comunidade;

 Qual a garantia técnica e operacional de que o poço artesiano continuará fornecendo água

à população de forma contínua e segura no futuro, considerando sua vazão, manutenção,

vida útil estimada e possíveis riscos de esgotamento ou contaminação.

3. Resultados e efetividade:

 Esclarecimento se a obra foi suficiente para sanar a falta de água enfrentada pela

Comunidade de BH;

 Envio de registros comprobatórios da execução, incluindo fotos e vídeos da obra em suas

diferentes etapas.

A presente solicitação tem como objetivo assegurar a transparência na aplicação dos recursos

públicos, bem como prestar os devidos esclarecimentos à comunidade beneficiada, considerando

a relevância da obra para o acesso à água e a qualidade de vida dos moradores.

Certos de contar com a atenção dos órgãos competentes, aguardamos resposta dentro do prazo

legal.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de fevereiro de 2026

Renan Delfino

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003700390033003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 05/02/2026 08:18

Checksum: 0B3300B345B82A6BD02D36179CC114E45845CCBDCFD7EE52D77BDE38B52413A4

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Orlando em 05/02/2026 11:28

Checksum: 97DC2FF2B6030598BA9602949CF01022EC907D76A26CFE76489DF8ECFF217645

Assinado eletronicamente por Silvinho em 05/02/2026 11:34

Checksum: 27AD0D5AA1BD02D733E0616BB0CD71FB99051D714D1DC5D865432532A6EF41C8

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 05/02/2026 11:56

Checksum: 019CD977CA31AD5CFB0D9E8D63894546C1A38E856F843A598FDC0B0CF159725B

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 05/02/2026 15:44

Checksum: 66F152BBF3B1CFB3A917C323A1AE5EE24C325A78B0876E259E9824D33E20B94E

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 06/02/2026 07:42

Checksum: B53DC861BC533B5EE40B6698926822BE366BDAE27B77069B2ED502F7FA6A2571

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 06/02/2026 13:04

Checksum: 9B0360C790C81C0F9C8CA303588C1CA7267DB333119E68BFDC09321886F49D92